
 
 
 
 
 
 

 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

     
DETERMINA 

DEL DIRETTORE GENERALE 
Impegno per il rimborso alla Società Casoria Ambiente S.p.A. del costo del 

comando part-time del dipendente ing. Salvatore Arcella, comandato presso 
l’Ente d’Ambito Napoli dal 01.03.2020 al 28.02.2021  

                    
                                                                         N° 27 del 22/05/2020 

 
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/9/2018, nei locali della sede amministrativa 

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli,  

VISTO 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed 

integrazione della L.R. 26/2016; 

- la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

 - le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 

obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, 

Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore 

e Napoli  

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.; 

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.” 



 
 
 
 
 
 

 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016  e ss. mm. e ii.; 

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 24 del 01.07.2019, avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati e l’approvazione del 

DUP Semplificato per il triennio 2019/2021; 

- la delibera del Consiglio d’Ambito Napoli 1 n. 29 del 03.10.2019 che ha approvato 

la pianta organica dell’Ente; 

CONSIDERATO 

 

- che con determina n° 08 del 26.02.2020 si è ricorso all’istituto del comando part-

time a titolo oneroso per un anno, a decorrere dal 01.03.2020, dell’ing. Salvatore 

Arcella, dipendente della Società Casoria Ambiente S.p.A, azienda in house del 

Comune di Casoria, a supporto dell’attività operativa dell’Ente d’Ambito Napoli 1; 

- che con protocollo 219 del 11.02.2020 è stato regolamentato tra la Società Casoria 

Ambiente S.p.A. e L’Ente d’Ambito Napoli 1 il rapporto di lavoro dell’ing. Salvatore 

Arcella in posizione di comando, stabilendo, tra l’altro, la durata del comando, i giorni 

di lavoro da prestare presso l’Ente d’Ambito nonché le modalità di erogazione della 

retribuzione, la quale sarà corrisposta normalmente dalla Casoria Ambiente S.p.A. 

che provvederà a fatturare la parte di competenza all’Ente d’Ambito Napoli 1; 

RITENUTO 



 
 
 
 
 
 

 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

- di provvedere ad impegnare l’importo del costo complessivo di euro 78.000,00   in 

favore della Società Casoria Ambiente S.p.A per l’addebito dei costi sostenuti per il 

dipendente ing. Salvatore Arcella, in posizione di comando part-time, presso l’Ente 

d’Ambito Napoli 1 dal mese di Marzo 2020 al mese di Febbraio 2021; 

 

 

PRESO ATTO 

-  che con decreto legge del 17 Marzo 2020 n°18, convertito dalla legge 24 Aprile 

2020, n° 27, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è 

stato differito al 31 luglio 2020, e che pertanto ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 

seguenti, del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato e possono essere adottati atti di gestione comportanti impegni di spesa 

per ciascun programma, in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

- che la predetta spesa rientra tra quelle previste dall’art. 163 comma 5  del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

Per tutto quanto in premessa, il Direttore Generale, 

 

DETERMINA 



 
 
 
 
 
 

 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

- di impegnare in favore della Società Casoria Ambiente S.p.A  con sede legale in 

Casoria, alla Via Papa Pio XII, 130 C.F. e P.I. 03502041217 l’importo complessivo 

di euro 78.000,00 per il costo dal mese di Marzo 2020 fino a Febbraio 2021 per il 

dipendente ing. Salvatore Arcella in posizione di comando part-time presso l’Ente 

d’Ambito NA 1;  

- di imputarne la relativa spesa per euro 78.000,00, al bilancio in corso di 

approvazione anno 2020/2022 al capitolo n. 112.0 anno 2020 denominato 

“Retribuzioni:Area tecnica”, per euro 47.056,90, al capitolo n. 122.0 anno 2020 

denominato “Contributi Inps Inadel: Area Tecnica” per euro 1.462,00, al capitolo n. 

123.0 anno 2020 denominato “ Contributi CPDEL :Area Tecnica  per euro 15.423,00 

e al capitolo n. 124.0 anno 2020  denominato “ INAIL: Area Tecnica” per euro 58,10; 

inoltre al capitolo n. 112.0 anno 2021 denominato “Retribuzioni:Area tecnica”, per 

euro 10.411,38, al capitolo n. 122.0 anno 2021 denominato “Contributi Inps Inadel: 

Area Tecnica” per euro 492,40, al capitolo n. 123.0 anno 2020 denominato “ 

Contributi CPDEL :Area Tecnica  per euro 3.084,60 e al capitolo n. 124.0 anno 2021  

denominato “ INAIL: Area Tecnica” per euro 11,62; 

- di provvedere, con propri atti di liquidazione al rimborso del pagamento della parte 

di stipendio di competenza dell’Ente d’Ambito Napoli 1, entro 60 giorni dalla 

presentazione della fattura dalla Casoria Ambiente S.p.A. ed acquisizione del 

relativo e regolare DURC; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

- di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il Responsabile del 



 
 
 
 
 
 

 

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it 
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani 

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli 
Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli 

Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630    
 

Procedimento è il Direttore Generale dell’E.d.A. Napoli 1 dott. Carlo Lupoli giusto 

Decreto Presidenziale n.2 del 31/10/2019; 

- di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente. 

                         

 
Il Direttore Generale nonché 

Responsabile Servizio Finanziario 

ad interim dell’Ente d’Ambito 

Napoli 1 

Dott. Carlo Lupoli 
       

                                                                                                         

 

 

 

 

 

                                                                                                         


